cit Salomon ex persona Christi: *Dominus possedit me in initio viarum suarum*, id est, in principio actionum suarum; *antequam quidquam faceret*, taliter est intelligendum, quod Deus pater omnem creaturam tam humanam quam angelicam sua consideret sapientia, per quam et omnia condidit, sive in cælo sive in terra. Si autem, sicut in quibusdam codicibus et in alia translatione habetur legerimus, Dominus creavit me, ita est intelligendum, quia antequam quidquam faceret, suam prædestinatam sapientiam incarnandam, ut sua passione et morte genus humanum redimeret, et ad patriam revocaret. Tunc in principio utique suarum actionum in divinitate, suam sapientiam possedit vel creavit sibi æqualem, cum carnem postmodum suscipere voluit. Solet enim plerumque sacra Scriptura ea quæ futura sunt, quasi jam facta narrare. Nam et de nobis dicit Apostolus (Ephes. i), quod elegerit nos in ipso ante mundi constitutionem. Si ergo omnipotens Deus, secundum Apostoli sententiam, omnes electos ante mundi constitutionem elegit, quid miramur, si ipsum caput electorum in sua prædestinatione antequam quidquam faceret, ordinavit ut esset caput electorum? De ipso enim dicit Apostolus: *Ut ipse sit in omnibus primatum tenens* (Colos. i).

Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus; utinam frigidus esses aut calidus! Sed quia tepidus es, incipiam te vomere ex ore meo. Manifestum est, quia ea quæ sunt frigida, vel calida, comedere et bibere possumus, tepida vero corpus nostrum propter vomitum ferre non potest. Tali itaque modo accipiendum est, quod hic Dominus dicit: *utinam frigidus esses, aut calidus; sed quia tepidus es, incipiam te vomere ex ore meo*. Frigidi itaque sunt Judæi vel pagani, ab eo scilicet glaciali rigore contracti, de quo dicitur: *Ascendam super altitudines nubium, ponam sedem meam ad aquilonem, et erit similis Altissimo* (Isa. xlv). Aquilo enim ventus frigidus diabolus est, cui in Canticis canticorum dicitur: *Surge, aquilo, et veni, auster* (Cant. iv). Surge, aquilo, id est, recede, diabole. Veni, auster, veniat spiritus sanctus, qui suo adventu calefaciat et illuminet corda hominum, ut pariant opera virtutum. Calidi sunt qui in fervore spiritus in Dei et proximi dilectione consistunt. Tepidi, qui nec ex toto infideles sunt, nec avide ad Christum tendunt. Sunt autem et quidam, qui prius quidem fuerunt frigidi, et multis criminibus obnoxii, sed plerumque sanctus Spiritus talium corda tangit. Quo inflammati, ferventes efficiuntur: qui quanto se peccatores fuisse recordantur, eo amplius liberatorem suum diligere appetunt, cum recedente iniquitate, ignescit charitas eorum. De talibus in Evangelio Dominus dicit: *Gaudium est in cælo super uno peccatore penitentiam agente* (Luc. xv). Sunt autem et quidam intra sanctam Ecclesiam constituti, qui vitam quidem ab omni crimine custodiunt, sed tamen in agendo qualibet bona non assurgunt. Et hi tales nec frigidi, nec calidi sunt quia non sufficit mala cavere, nisi studet:

quis et bona facere. Juxta illud Psalmistæ: *Declina a malo et fac bonum (Psal. xxxvi)*. Tales quippe de suis operibus nisi, solent dicere: Ecce aliena non rapio, illicita nulla committo, non adulterium, non homicidium, non denique his similia mala facio, sufficit mihi mala non agere, ideoque et propriis fiducialiter utor. Dumque hoc dicit, indigentibus propria non tribuit. Et qui tenet rapinam, nec metuit tenere tenaciam, nec recordatur quia dives ille non ideo damnatus est quod aliena rapuit, sed quia propria non distribuit. Sunt quoque et alii qui aliena non rapiunt, propria distribuunt, sed hoc non causa dilectionis Dei et proximi, sed propter inanem jactantiam, ut ab hominibus laudentur, sicut faciebant Scribæ et Pharisei, qui dantes eleemosynas ante se caneabant tubæ, et tales etiam nec calidi nec frigidi esse cognoscuntur, quia qui indigentiam pauperum sublevant, cum amore charitatis hoc facere debent. Audientes illud Apostoli: *Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum (I Cor. xiii)*, et cætera. Sunt quoque et alii, qui opes terrenarum facultatum dimittunt, et ad monasterium venientes, habitum religionis sumunt, deinde torpentes, sibi hæc posse ad salutem sufficere credunt, quod sua dimiserunt, quod varia crimina sub habitu religionis constituti, non admittunt, atque ideo dormiunt, bibunt et secunde vivunt. Dumque hoc faciunt, tepidi existunt, meliusque fuerat illis morari in sæculo, ubi et peccata sua recognoscerent et aliquando per Dei misericordiam compuncti, bonis operibus studerent quam in monasterio manere, et ita a bonis operibus cessare. Alii quoque sunt, qui ab infantia sua in monasteriis consistunt, bonis operibus abundant, in fervore spiritus manent, et circa ultimum tempus vite sue torpescunt, et tepidi efficiuntur. Ex talibus utique omnibus satius esset ut vel perfecti boni essent, vel ex toto mali, quam nec boni nec mali. Atque ideo subjungitur: *Quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo*. Nullus invenitur calidus qui prius non fuerit frigidus: quia nemo est bonus, qui non fuerit malus. *Omnem enim peccaverunt et egent gratia Dei (Rom. iii)*. Tepidus ex calido solet fieri et frigidus, quia et alius ex frigore infidelitatis conversus ad perfectum justitiæ fervorem non transit, et alius ab ipso justitiæ calore, quod prius fervebat, animum actusque deflectit. Omnes enim, ut dictum est, cognoscimus, quia frigidum vel calidum facile in corpus traheatur, tepidum autem cum magna nausea et vomitu ab ipso etiam ore projicitur. Os Dei sunt prædicatores sancti, unde sæpe propheta dicebant: Os enim Domini locutum est hoc, quia sanctitas tanta erat in illis, ut in eorum cordibus Deus habitaret, et per eos loqueretur. Ora ergo Dei sunt evangelistæ, et cæteri doctores, per quorum ministerium quotidie Deus in corpus suum, quod est Ecclesia, trajicit, et calidos, id est ferventes dum meliores adhuc efficiuntur per divinam prædicationem, et frigidus, id est infideles, quando quilibet vel Judæi vel pagani ad ejus fidem convertuntur, et numero